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MBB – Industrie-Beteiligungen im Mittelstand
ÜBERBLICK

■ MBB erwirbt, entwickelt und veräussert Beteiligungen an mittelständischen 
Industrieunternehmen

■ Im Fokus stehen Unternehmen, die traditionell über eine starke Position im Markt 
verfügen und langfristig Wertsteigerungspotenzial bieten

■ Aktuelles Portfolio ist in drei margenstarken Marktsegmenten mit einem erwartetem 
Konzernjahresumsatz 2009 von 120 Mio. € tätig

■ Gründungsgesellschafter stellen seit 1995 die Geschäftsführung und halten ca. 71 % 
des Aktienkapitals

■ Seit 1997 firmierend unter dem Namen MBB; MBB steht für 
Messerschmitt Bölkow Blohm

■ MBB ist unabhängig, börsennotiert und investiert auch bei schwierigem Umfeld 

■ Mit 53 % Eigenkapitalquote und einem Nettofinanzmittelüberschuss ist MBB in 
schwieriger konjunktureller Zeit substanzstark aufgestellt

■ Rendite auf das eingesetzte Kapital 1995-2009 durchschnittlich größer 30 % pro Jahr
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GESCHÄFTSMODELL & ERGEBNISSE 

MBB „lebt“ ihr Geschäftsmodell ganzheitlich

■ Kapazitätsan-
passung Delignit

■ Investition Hanke

■ Integration 
DTS Systeme

■ Huchtemeier

■ Reimelt Henschel

■ Guth Engineering

■ DTS Systeme

Beteiligungs-
erwerb

Beteiligungs-
management

Beteiligungs-
veräußerung

■ Management Aus-
wirkungen aktuelle 
Wirtschaftslage

■ Kontinuierliche 
Optimierungen

■ Mindestens 3 
Akquisitionen 
2009/2010

■ Suche nach 
Buy & Build 
Optionen

■ Prüfung von 
Exit-Potenzialen

■
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■ Doreg

■ Huchtemeier 
Recycling

■ IPO Delignit

■ Reimelt Henschel

Preisattraktiver 
Unternehmenskauf

Nachhaltige
Wertsteigerung

Realisierung
Wertsteigerung

■

Z
ie

l
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MBB ist ein bevorzugter Investor im industriellen M ittelstand
MBB INVESTORENPROFIL

■ Mittelständische Strukturen, Erfahrungen 
& Handlungsweisen 

■ Fonds- und Bankenunabhängigkeit, 
da eigentümergeführt

■ Eigenmittelbasierte 
Unternehmenskäufe

■ Unternehmerisches Führen 
statt Finanzbeteiligungen

■ Wertgetriebene Unternehmens-
entwicklung statt „Fast Exit“

■ Verantwortlichen Umgang 
mit Standorten und Mitarbeitern

MBB steht für ...

■ Ein erfahrenes Transaktionsteam ohne 
wesentlichen Einfluss externer Berater

■ Schnelligkeit und Effizienz im Due-
Diligence-Prozess

■ Vielfältiges Branchen-Know-How und 
positiven Track-Record aufgrund 
15jähriger Unternehmenshistorie

■ Jederzeitige Verfügbarkeit der 
Entscheidungsträger, kurze Entschei-
dungswege durch flache Hierarchie

■ Osteuropa-, Asien- sowie Nord- und 
Südamerika-Know-how aufgrund 
eigener Standorte

Als potentieller Käufer bieten wir ...
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Wir suchen gezielt mittelständische Industrieuntern ehmen …
MARKTSEGMENT MBB
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Umsatz je Unternehmen

Wachstum, 
Sondersituationen, 

etc.

Mittelständische
Industrieunternehmen*

mit positiver
Ergebnishistorie

MBB Industries AG

Große Private Equity Funds

Mittlere Private Equity Funds 

und Beteilungsholdings

u. a. Mittelständler, 
kleine Beteiligung-

holdings

* Laut Statistischem Bundesamt  ca. 60.000 Unternehmen in Deutschland

■ Wertsteigerung:
Ziel Ø IRR > 30 % 

■ Ertragspotenzial: 
EBITDA > 10 %

■ Nischenmarktplayer 
Umsatz > 10 Mio. €

■ Mehrheitliche 
Beteiligung > 75 %

MBB Auswahlkriterien
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Operatives Management

… die dann von MBB „gefördert & gefordert“ werden
BETEILIGUNGSMANAGEMENT
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■ Management der Beteiligung

■ MBB-Manager als Pate des 
Portfoliounternehmens

■ MBB Vorstände im Aufsichtsrat

■ MBB Corporate Finance

■ Management der Beteiligung
■

■

■ MBB Team

■ Management der Beteiligung

■ bei Bedarf
MBB-externe Ressourcen

■ Daily Controlling (DAC)
■ Tägliches Reporting

■ Businesscontrolling (BUC)
■ Soll-/Istzahlen mit Forecast

■ Managementberichte (RAP)

■ Projektcontrolling (PUC)

MBB 
Team

Externes
Netzwerk

Projektteam Beteiligungscontrolling

■ Realisierung von 
Optimierungspotenzialen

■ Verbesserung der 
Finanzierungsstruktur

■ Strategisches Konzept zur 
Wertsteigerung

■ Wertsteigerung umsetzen

■ Organisches Wachstum

■ Wachstum durch 
Buy & Build anstoßen

■ Starke Wettbewerbs-
position schaffen

■ Synergien mit bestehenden 
Beteiligungsunternehmen
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MBB Unternehmen sind führend in ihren Nischen –
der Delignit-Werkstoff und seine Anwendungen
DELIGNIT WERKSTOFF TECHNOLOGIE-BEISPIELE
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MBB entwickelt Firmen nachhaltig –
DTS Systeme auf dem Weg in die Europaliga
DTS INVESTITIONEN IN PERSONAL UND TECHNOLOGIE
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MBB Gesellschaften investieren strategisch –
auch in schwieriger Zeit
INVESTITIONEN HANKE 2009/2010

■ Erhöhung Wertschöpfungstiefe

■ Prozessoptimierung

■ Ausbau Marktstellung im 
hochwertigen Serviettengeschäft 
Ost- und Westeuropas

Strategisches Ziel

■ Investition Logistikcenter 3,0 Mio. €

■ Hochregallager für 2.800 Paletten

■ Investition Papiermaschine 1,5 Mio. €

■ Investition Serviettendruckmaschine

■ Fortsetzung Prozessoptimierungen

Maßnahmen
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■

Die MBB Portfolio-Diversifikation ist aktuell von V orteil

Delignit

ÜBERBLICK PORTFOLIOGESELLSCHAFTEN

■ Abhängigkeit Automotive

■ Abhängigkeit Möbelindustrie

■ Kapazitätsanpassung erfolgt

■ Hanke

■ Tissue-Produkte des täglichen Bedarfs

■ Führend in Polen und Ukraine

■ Kostenführerschaft in Osteuropa

■ Huchtemeier
■ Papier-Handel

■ Preiswertes Produktspektrum

■ OBO
■ Abhängigkeit Automotive

■ Abhängigkeit US$ und Engl. £

■ DTS

■ TÜV-zertifiziertes Rechenzentrum

■ Spezialisiert auf Cloud-Computing

■ Personalabhängig und investitionsintensiv

41

19

18

9

20

Unternehmen Umsatz 08* Stichworte

* in Mio. €

Entwicklung

Umsatz Ergebnis
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MBB Grenznutzen definiert Veräußerungsbereitschaft 
STATUS PORTFOLIO

Grenznutzen
des MBB 
Beteiligungs-
managements 

Haltedauer
Bereitschaft
Beteiligungs-
veräußerung

Sehr geringe 
Bereitschaft

zu veräußern

Offen für
Kaufinter-
essenten

Aktive
Veräußerung

OBO
Delignit

Huchtemeier 
Recycling

Hanke

Huchtemeier

Reimelt
Henschel

Ver
ka

uft

IP
O

DTS 
Systeme

Ver
ka

uft
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BETEILIGUNGSVERÄUSSERUNG: REIMELT HENSCHEL GMBH

Reimelt Henschel ist ein idealtypisches MBB-Investm ent

■ Optimierung 
Struktur & Prozesse

■ Fokussierung Sales

■ Buy & Build Guth
Engineering

■ Schließung Burkau

■ Buy & Build Umsatz 
von 10 Mio. €

■ Umsatz/Mitarbeiter 
steigt um 22 % 

■ Umsatz 2008 
von 104 Mio. €

■ Umsatz 2006 
ca. 80 Mio. €

■ EBITDA-Marge
ca. 4 % in 2006

■ 565 Mitarbeiter

■

F
ak

te
n

■

■ Kaufinteressenten 
seit Mitte 2008

■ Verfahren mit zwei 
strategischen Bietern

■ Verkauf an Zeppelin 
Silos & Systems

■ Kauf 100% 
im August 2007

August 2007 
bis Mai 2009

Verkauf 
im Juni 2009Z

ei
t

■ Umsatz 2009e

> 100 Mio. €

■ EBITDA-Marge
> 6 % in 2009e

■ IRR über 
MBB Kriterien 

■ Weltweit marktfüh-
rendes Unternehmen 
im Anlagenbau der  
Lebensmittelindustrie 
(75%) und der     
Chemie (25%)

Z
ah

le
n

Beteiligungs-
erwerb

Beteiligungs-
management

Beteiligungs-
veräußerung
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2007
(IFRS)

2008
(IFRS)

113.648
80,6%

21,262
18,7%

14.368
12,6%

12.818
11,3%

13.629

2,07
218,5 %

199.346
75,4%

19,544
9,8%

14.442
7,2%

11.793
5,9%

8.029

1,22
-41,1%

2005
(HGB)

2006
(IFRS)

MBB wächst stetig
VERGLEICH 2005 BIS 2008 IN T€

*

Umsatz 36.858 62.915
Veränderung 24,3% 70,7%

EBITDA 6.074 10.623
EBITDA-Marge 16,5% 16,9%

EBIT 3.835 7.089
EBIT-Marge 10,4% 11,3%

EBT 2.387 5.725
EBT-Marge 6,5% 9,1%

Jahresergebnis 1.749 4.258

EPS 0,27 0,65
Veränderung 140,7%
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Vergleich
2009 zu 2008

1. HJ
2008

1. HJ
2009

1. HJ
2007

Umsatz und Ergebnis sinken aufgrund wirtschaftliche n 
Umfelds und Verkauf der Reimelt Henschel …
VERGLEICH KONZERN-HALBJAHR 2007 BIS 2009 IN T€

EPS

Jahresüberschuss

EBT-Marge

EBT

EBIT-Marge

EBIT

EBITDA-Marge

EBITDA

Betriebsleistung

Umsatz

0,47

3.099

8,4%

3.509

10,2%

4.230

15,1%

6.291

45.444

41.651

0,35

2.316

3,5%

2.603

4,6%

3.440

7,8%

5.905

82.890

75.328

0,70

4.638

6,5%

6.157

7,4%

6.934

10,1%

9.545

97.440

94.118

- 50%

- 58%

- 38%

- 20%

- 50%

- 15%
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Vergleich
2009 zu 2008

31.12.2008 30.06.200931.12.2007

… gleichzeitig steigen Eigenkapitalquote und liquide  
Mittel deutlich
VERGLEICH KONZERNBILANZ 2007 BIS 2009 IN T€

+ 53,8%

+ 35,8%

+ 1,5%

- 25%

+ 1.667%

10.599

25.085

-981

38,8%

54.265

139.885

12.852

26.946

787

38,3%

50.501

131.918

Davon in der AG

Liquide Mittel

Netto-
Finanzvermögen

EK-Quote

Eigenkapital

Bilanzsumme

37.459

38.592

15.371

52,7%

55.094

104.529
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Mehr als 40% Kursplus seit Beginn des Jahres 2009
AKTIENKURSENTWICKLUNG (01.01.09 – 04.11.09) UND MASSNAHMEN

+18,8 %GEX

+16,5 %MDAX

+18,4 %SDAX

+9,6 %PXAP

+43,2 %MBB Industries

■ Segmentwechsel in den Prime Standard 
2008

■ Kurs verliert 2008 deutlich im Zuge der 
allgemeinen Kapitalmarktentwicklung

■ Erholung der Aktie in 2009 nach 
Bekanntgabe des Reimelt-Henschel-
Verkaufs

■ Management hält ca. 75 % 
der 6.600.000 MBB Aktien

■ Kein Kauf eigener Aktien seit Börsengang 
2006 durch MBB Industries AG

■ Marktkapitalisierung aktuell 42,6 Mio. €

■ Dividendenrendite 2009: 4,4 %

Wissenswertes MBB Aktie
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MBB im Licht der Presse
AUSGEWÄHLTE ZEITUNGSAUSSCHNITTE
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MBB-Börsenwert unter Eigenkapital 
und zu 91% Cash unterlegt
UNTERNEHMENSKENNZAHLEN IM VERGLEICH ZUR MARKTKAPITALISIERUNG

42,6

100 %

Market-
cap

(Kurs: €6,46)

38,6

91 %

Cash
30.06.2009
(Konzern)

15,4

36 %

Net-Cash
30.06.2009
(Konzern)

Aktienwert
5 Mio. 

Delignit-Aktien

12,5

29 %

4 %
25 ct

Dividende
pro Aktie

100%

140%

120%

80%

60%

40%

20%
10 Mio.

50 Mio.

40 Mio.

30 Mio.

20 Mio.

EK
30.06.09

55,1

129 %

60 Mio.

120,0

281 %

Umsatz
2009e

120 Mio. 280%



Seite 23

AGENDA

Überblick

■

■

■

■

Geschäftsentwicklung

Aktienkursentwicklung

■

Ausblick

Finanzkennzahlen



Seite 24

■ Langjährig unternehmerisch 
eingespieltes Management

■ Profitables & bewährtes 
Geschäftsmodell

■ Diversifiziertes 
Nischenmarktplayer-Portfolio
mit Wertsteigerungs-
potenzialen

■ Solide Finanzlage und 
Cashausstattung

■ Sehr starke konjunktur-
bedingte Zunahme attraktiver 
Kaufgelegenheiten

Stärken und Chancen MBB

300 Mio. € Umsatz und 3 € eps im Jahr 2012
AUSBLICK & STÄRKEN MBB

Umsatz in Mio. € EPS in € bei 6,6 Mio. Aktien

2009e

MBB 
Forecast

2005

Ist

2006

Ist

2007

Ist

2008

Ist

37

0,27

114

2,07
0,65

63

199

1,22

120

+

300

3,00
���� ����

2012

Ziel
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FINANZKALENDER

■ Analystenkonferenz EK-Forum 09. November 2009

■ Quartalsfinanzbericht Q3/2009 27. November 2009

■ Geschäftsjahresende 2009 31. Dezember 2009

■ Geschäftsbericht 2009 30. April 2010

■ Hauptversammlung 2010e 30. Juni 2010
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KONTAKT

Anne-Katrin Altmann
MBB Industries AG
Joachimstaler Straße 34
D-10719 Berlin
Tel: 030-844 15 330
Fax:  030-844 15 333
Mail: anfrage@mbbindustries.com
Web: www.mbbindustries.com

■ MBB
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HAFTUNGSAUSSCHLUSS - DISCLAIMER

■ Die Informationen dieser Präsentation stellen kein Angebot zum Verkauf und keine Aufforderung zur Abgabe eines Angebotes zum Kauf oder 
zur Zeichnung von Aktien der MBB Industries AG dar, sondern dienen ausschließlich Informationszwecken. 

Deutscher Rechtsrahmen

Die nachfolgenden Informationen richten sich ausschließlich an Personen, die ihren Wohn- bzw. Geschäftssitz in Deutschland haben. Nur 
diesen Interessenten ist der Zugriff auf die nachfolgenden Informationen gestattet. Die Einstellung dieser Informationen ins Internet stellt kein 
Angebot an Personen mit Wohn- bzw. Geschäftssitz in anderen Ländern, insbesondere in den Vereinigten Staaten von Amerika, Groß-
britannien und Nordirland, Kanada und Japan dar. Die Aktien der MBB Industries AG werden ausschließlich in der Bundesrepublik Deutschland 
öffentlich zum Kauf und zur Zeichnung angeboten.

Die nachfolgenden Informationen dürfen in anderen Rechtsordnungen nur in Einklang mit den dort geltenden Rechtsvorschriften verteilt werden 
und Personen, die in Besitz dieser Informationen gelangen, haben sich über die dort geltenden Rechtsvorschriften zu informieren und diese zu 
befolgen. Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr.

Keine Anlageberatung

Die nachfolgenden Informationen stellen keine Anlageberatung dar. 

Zukunftsaussagen

Soweit in den nachfolgenden Informationen Prognosen, Einschätzungen, Meinungen oder Erwartungen geäußert oder Zukunftsaussagen 
getroffen werden, können diese Aussagen mit bekannten sowie unbekannten Risiken und Ungewissheiten verbunden sein. Die tatsächlichen 
Ergebnisse und Entwicklungen können daher wesentlich von den geäußerten Erwartung und Annahmen abweichen.

Risikobehaftete Anlage

Aktien von Wachstumsunternehmen können große Chancen aufweisen, aber zwangsläufig auch die hiermit verbundenen Risiken. Aktien von 
Wachstumsunternehmen stellen somit prinzipiell eine risikobehaftete Geldanlage dar. Ein Verlust des Investments kann nicht ausgeschlossen 
werden. Deshalb eignet sich diese Anlageform generell eher zur Diversifizierung im Rahmen einer Portfoliostrategie.

Vertraulichkeit

Die in dieser Präsentation enthaltenen Informationen sind streng vertraulich. Sie sind nur für den jeweiligen Adressaten bestimmt und dürfen 
nicht ohne vorherige Zustimmung der MBB Industries AG verbreitet werden. Bei Fragen wenden Sie sich an:

MBB Industries AG
Joachimstaler Straße 34
D-10719 Berlin
web: www.mbbindustries.com
Telefon: 030-844 15 330
Telefax: 030-844 15 333
E-Mail: anfrage@mbbindustries.com


